
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1189 Vineri, 29 decembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.047. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 4.156/2017 pentru aprobarea informațiilor conținute

în registrul național de evidență a aparatelor de marcat

electronice fiscale instalate în județe și în sectoarele

municipiului București, precum și metodologia și 

procedura de înregistrare a acestora .......................... 2–7

5.442. — Ordin al ministrului finanțelor pentru modificarea

Normelor metodologice privind încheierea exercițiului

bugetar al anului 2023, aprobate prin Ordinul 

ministrului finanțelor nr. 5.389/2023 .......................... 8



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

nr. 4.156/2017 pentru aprobarea informațiilor conținute în registrul național de evidență 

a aparatelor de marcat electronice fiscale instalate în județe și în sectoarele municipiului București,

precum și metodologia și procedura de înregistrare a acestora

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 3

1

alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 28/1999 privind obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 59 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 4 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2017 privind înființarea Centrului Național

pentru Informații Financiare, aprobată cu completări prin Legea nr. 99/2018, cu completările ulterioare, precum și avizul conform

al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 743.898 din 13.12.2023,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 4.156/2017 pentru aprobarea

informațiilor conținute în registrul național de evidență

a aparatelor de marcat electronice fiscale instalate în județe și

în sectoarele municipiului București, precum și metodologia

și procedura de înregistrare a acestora, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 28 din 12 ianuarie 2018,

cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Direcția generală de informații fiscale, Direcția

generală coordonare control fiscal, Direcția generală antifraudă

fiscală, Centrul național pentru informații financiare, direcțiile

generale regionale ale finanțelor publice și Direcția generală de

administrare a marilor contribuabili, precum și unitățile

subordonate acestora vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.”

2. În anexa nr. 2, punctul 10 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„10. Următoarele anexe fac parte integrantă din prezenta

metodologie și procedură:

— anexa nr. 2A «Formular pentru înregistrarea aparatelor de

marcat electronice fiscale produse, importate sau achiziționate

intracomunitar și a aparatelor de marcat electronice fiscale

adaptate pentru a corespunde prevederilor art. 3 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația

operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice

fiscale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

și care au obținut avizul tehnic favorabil»;

— anexa nr. 2B «Certificat de atribuire a numărului unic de

identificare a aparatelor de marcat electronice fiscale»;

— anexa nr. 2C «Formular pentru înregistrarea aparatelor

de marcat electronice fiscale instalate»;

— anexa nr. 2D «Formular pentru înregistrarea unor

schimbări privind starea/situația, precum și livrarea/achiziția

aparatelor de marcat electronice fiscale»;

— anexa nr. 2E «Notificare».”

3. În anexa nr. 2, anexa nr. 2C se modifică și

se înlocuiește cu anexa nr. 1 care face parte integrantă din

prezentul ordin.

4. În anexa nr. 2, anexa nr. 2E se modifică și

se înlocuiește cu anexa nr. 2 care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 18 decembrie 2023.

Nr. 2.047.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1189/29.XII.2023



ANEXA Nr. 1*)
(Anexa nr. 2C la Metodologia și procedura de înregistrare 

a aparatelor de marcat electronice fiscale în etapa preoperaționalizare a Registrului)

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

1 

 
 

 
 

 
Se completeaz  la fiecare comunicare de informa ii. Se pot selecta, dup  caz, una sau mai 
multe calit i.

 

Se completeaz  la fiecare comunicare de informa ii. 
 

 

Se completeaz  la fiecare comunicare de informa ii. 
 

 

Se completeaz  la fiecare comunicare de informa ii. 
 

 
Se selecteaz  o singur  variant . Se completeaz  la fiecare comunicare de informa ii. 
*) Se precizeaz  calitatea de inut . 
 

 
 

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1189/29.XII.2023



2

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Se completeaz  caseta A, B, C sau D, dup  caz, pentru fiecare aparat de marcat electronic 
fiscal instalat.  
 

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1189/29.XII.2023



 
*) Se completeaz  de c tre utilizatorul aparatului de marcat. 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Se completeaz  fie num rul unic de identificare a aparatului de marcat, fie seria de fabrica ie 
i num rul autoriza iei de distribu ie. 

 
 

 
 

 

*) Se completeaz  cu indexul formularului în care au fost declarate informa ii eronate cu 
privire la aparatul de marcat cu datele de identificare de la D1, D2 sau de la D3. 

ANEXA Nr. 2*)
(Anexa nr. 2E la Metodologia și procedura de înregistrare 

a aparatelor de marcat electronice fiscale în etapa preoperaționalizare a Registrului)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1189/29.XII.2023



4 

 
*) Se va completa cu data la care a intervenit situa ia notificat .  

 
Dac  se selecteaz  E.1, se precizeaz  adresa complet  a locului de instalare a aparatului de 
marcat electronic fiscal sau, dup  caz, informa ii privind utilizarea aparatului de marcat 
electronic fiscal în activit i de comer /servicii prestate în regim ambulant, în activitatea de 
transport în regim de taxi  sau integrate în echipamente nesupravegheate, precum i motivul 
care a condus la schimbarea comunicat .  
 

 
  
  

  
  
  

  
  

  
 

*) Se completeaz  ori de câte ori identificarea corect  a locului de instalare a aparatului de 
marcat electronic fiscal necesit  furnizarea de detalii suplimentare. 
 
sau

 
 

 
sau

 
 

 
 
sau

  
 
 

 
 

  

 

 
Dac  se selecteaz  E.5, se completeaz i informa iile de la E.5.1, E.5.2 i E.5.3. 

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1189/29.XII.2023



5 

 

 
  

  
 

 

 
*) Se precizeaz  motivul. 
 

 
*) Se completeaz  doar dac  a fost selectat E.2 printr-o notificare înregistrat  anterior. 
 

 
Dac  se selecteaz  E.7, se completeaz  unul dintre motivele prev zute  la E.7.1, E.7.2, E.7.3, 
sau E.7.4. 

 
*) În sensul încet rii aplic rii dispozi iilor art. 1 alin. (1) din O.U.G. nr. 28/1999. 

 

  
 

  

 
*) Se completeaz  doar în situa iile în care a fost selectat  printr-o notificare anterioar  una 
dintre situa iile prev zute la E.7.

 
Dac  se selecteaz  E.9, se completeaz  unul dintre motivele prev zute  la E.9.1, 
E.9.2 sau E.9.3. 
 

 
 

 

Dac  se selecteaz  E.10, se precizeaz  situa ia în care se afl  aparatul de marcat electronic 
fiscal, alta decât cele prezentate la E.1 - E.9. 
 

 
*) Se anexeaz  un singur fi ier care con ine documentele privind situa ia notificat . 

 

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1189/29.XII.2023



MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N  

pentru modificarea Normelor metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2023,

aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 5.389/2023

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1189/29.XII.2023

8

Art. I. — Începând cu data publicării prezentului ordin în

Monitorul Oficial al României, Normele metodologice privind

încheierea exercițiului bugetar al anului 2023, aprobate prin

Ordinul ministrului finanțelor nr. 5.389/2023, cu modificările și

completările ulterioare, publicate în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1143 și 1143 bis din 18 decembrie 2023,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

— În anexa nr. 1 „Program calendaristic pentru efectuarea prin unitățile Trezoreriei Statului a principalelor

operațiuni de încheiere a exercițiului bugetar al anului 2023”, subpunctele 2b) și 5 ale punctului II „Operațiuni de încasări

și plăți prin virament” vor avea următorul cuprins:

„2 b) Depunerea la unitățile Trezoreriei Statului a documentelor de plată prin care

instituțiile publice dispun plăți de la titlurile de cheltuieli bugetare 58 «Proiecte

cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar

2014—2020», precum și a documentelor de plată prin care se dispun plăți din

sumele încasate de la acest titlu de cheltuieli bugetare

până la 29 decembrie 2023, ora 15.00

.........................................................................................................................................................................................................

5 Depunerea la unitățile Trezoreriei Statului a documentelor prin care persoanele

juridice, altele decât instituțiile publice dispun plăți

până la 29 decembrie 2023, ora 15.00”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 29 decembrie 2023.

Nr. 5.442.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|478829]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1189/29.XII.2023 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


